Taki charakter na ziemiach polskich miała rewo-
lucja z lat 1905–1907, w której wzięli udział robotnicy przemysłowi i rolni, chłopi
oraz inteligencja zaboru rosyjskiego. Bezpośrednim czynnikiem pobudzającym
ludność do wystąpień stała się pacyfikacja manifestacji robotników petersbur-
skich w niedzielę 22 (9) stycznia 1905 roku Polacy wysuwali żądania społeczne
i polityczne (między innymi autonomia narodowa dla Królestwa Polskiego) (Ka-
labiński, Tych 1969; Kiepurska 1974).

Pisarze podjęli tematykę rewolucyjną nie tylko w formie publicystycznej,
lecz także literackiej, na przykład Henryk Sienkiewicz (Wiry 1910), Józef Weys-
senhoff (Hetmani 1911), Bolesław Prus (Dzieci 1909).